
Abstrakt  

Bakalářská práce se věnuje České straně sociálně demokratické a zaměřuje se na volební 

neúspěchy strany v posledních dvou dekádách. Hlavním cílem je odpověď na otázku: Co 

zapříčinilo volební propad jedné z nejsilnějších politických stran v České republice? Autor v 

práci určuje potenciální zdroje takového úpadku. V teoretické části se věnuje problémům 

sociálních demokracií na Evropském kontinentu v souvislosti se světovou finanční krizí roku 

2008, ve které spatřuje jeden z obecných faktorů stojících za propad těchto stran. V případě 

ČSSD autor k této proměnné, přidává ještě neúspěšný pokus o modernizaci ČSSD, který mohl 

přispět k jejímu úpadku. V praktické části práce jsou oba sledované faktory zkoumány 

detailněji se specifickým zaměřením na ČSSD. Pomocí metody synchronní komparace autor 

srovnává proměny volební úspěšnosti jednotlivých sociálně demokratických parlamentních 

stran v časově vymezeném období 2010-2021. Kritériem pro komparaci je proměnná: 

ekonomická krize v roce 2008. Druhý faktor, týkající se volebních výsledků ČSSD po 

modernizaci strany je zkoumán v souvislosti s pohybem voličů a vznikem nových politických 

stran na základě analýzy sociologických dat. Výsledky potvrzují autorův předpoklad, že 

prohlubující se volební propad ČSSD je úzce spjat s finanční krizí roku 2008, která byla 

katalyzujícím bodem globálního úpadkového trendu sociálních demokracií v Evropě, včetně 

ČSSD. Výsledky také potvrzují druhý předpoklad, že neúspěšný pokus o modernizaci strany, 

její postupná transformace na kartelovou stranu a s tím spojený odliv voličů k alternativním a 

nově vzniklým stranám, které lépe reprezentovaly jejich potřeby a očekávání, byl významným 

faktorem, který stál za postupným propadem ČSSD.  

 


